
M~ Comune di San Benedetto Ullano
- '';; '• r»Provincia di Cosenza COPIA
tili Comune

'Mf "' Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 24 del 20/05/2020

OGGETTO:

Progetto SIPRO1MI "Insieme a San Benedetto Ullano". Prosecuzione triennio 2021/2023.

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di maggio alle ore 13:20 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo x

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
• con legge n. 189/2002 in materia di immigrazione è stato istituito il Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e

Rifugiati (S.P.R.A.R/SIPROIMI) (art. 32 co. 1-sexies) ed ha costituito, presso il Ministero dell'Interno, il Fondo
Nazionale per le Politiche e i Servizi per l'Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi
finalizzati all'accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;

• in data 27/08/2016 è stato pubblicato il D. M. 10/08/2016 (GU n. 200 del 27.08.2016) che disciplina le nuove
"Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche e Ì Servizi
dell'Asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale
e per i titolari del permesso umanitario", ed approva le linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per
i richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R/SIPROIMI)";

• in virtù dell'art.4 del precitato decreto il Comune dì San Benedetto Ulìano, già titolare di un progetto
S.P.R.A.R/SIPROIMI "Insieme a San Benedetto Ulìano" per 15 beneficiari categoria ordinari approvato con
D.G.C, n.5 del 12.02.2016 biennio 2016/2017, ha presentato domanda di prosecuzione del progetto per il triennio
2018/2020;

• con Decreto del Ministero dell'Interno del 28.12.2017, pubblicato in pari data, il Comune di San Benedetto Ullano
veniva ammesso alla prosecuzione del progetto S.P.R.A.R/SIPROIMI per il triennio 2018/2020 con un contributo
assegnato di € 181.160,00, oltre il cofinanziamento comunale di €10.000,00 per un totale di €191.160,00;

• con decreto -legge 4 ottobre 2018 n.113, convcrtito con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n.132 e, in
particolare, con l'art. 12, comma 1, sono state rideterminate le categorie dei soggetti beneficiari e comma 4
sostituita la definizione di «Sistema di protezbne per richiedenti asilo e rifugiati» (SPRAR) con la definizione
«Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati» (SIPROIMI);

VISTO il decreto ministeriale 18 novembre 2019, "Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI), ed in particolare
l'art. 8 comma 1 dell'Allegato A del decreto:

1. Gli enti locali che hanno ricevuto un finanziamento a valere sulle risorse del FNPSA e hanno posto in
essere attività e servìzi di accoglienza possono presentare domanda di prosecuzione del progetto entro
nove mesi dalla scadenza del periodo di finanziamento, fermo restando quanto previsto dall'art. 8 del
decreto.

VISTE le linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e
per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI);

DATO ATTO che il Servizio Centrale ha comunicato agli enti locali titolari di progetti SIPROIMI con termine di
finanziamento al 31/12/2020 che possono presentare domanda dì prosecuzione entro le ore 18.00 del giorno
01/06/2020, così come definito dal Ministero dell'Interno con nota del 23 marzo 2020.

CONSIDERATO CHE:
- l'amministrazione intende proseguire le attività progettuali al fine di assicurare la continuità
dell'accoglienza agli immigrati presenti nel progetto SIPROIMI;
- occorre provvedere in merito;

RITENUTO pertanto di approvare la prosecuzione della progettualità per dare continuità ai servizi SPRAR/
SIPROIMI per il triennio 2021/2023 e autorizzare il Sindaco a presentare apposita richiesta al fine di
garantire la continuità delle attività di accoglienza nel rispetto di quanto disposto dal nuovo decreto sopra
menzionato;

ACQUISITI i pareri previsti dall'alt. 49 e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 da parte dei responsabili dei
servizi interessati;

VISTI:
- Il Decreto ministeriale del 18 novembre 2019;
- lo Statuto Comunale;



PROPONE

1. Di confermare l'adesione e l'interesse dell'Amministrazione Comunale alla prosecuzione delle attività per il
triennio 2021/2023 de! Progetto S.P.R.A.R./SIPROIMI "Insieme a San Benedetto Ullano" per l'accoglienza
integrata di 15 beneficiari cat. ordinari in scadenza al 31/12/2020;

2. Di approvare il progetto di prosecuzione del triennio 2021/2023 redatto secondo le nuove linee guida - DM
18.11.2019, d'importo complessivo annuale di € 235.425,00, dando atto che lo stesso non prevede cofinanziamento
da parte dell'ente comunale;

3. Di procedere pertanto ad inoltrare la domanda di prosecuzione per il triennio 2021/2023, entro la scadenza stabilita
del 01.06.2020, al fine di mantenere i servizi di accoglienza integrata già attivi nel Sistema SPRAR/SIPROIMI per
le annualità 2021-2023, così come definito dalle linee guida allegate al Decreto del Ministero dell'interno 18
novembre 2019;

4. Di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Settore competente ad assumere le conseguenti determinazioni
ai fini della formalizzazione della richiesta di autorizzazione alla prosecuzione dei servìzi di accoglienza nell'ambito
del SIPRO1MI per il nuovo triennio;

5. Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere nei termini fìssati dal Ministero, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 20/05/2020 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goff redo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servìzio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 20/05/2020

M Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del ? H MAfi :-~?1
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fxl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I j è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

^\a Danjeja/Goffredo


